
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 451 DEL 05/06/2018

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 5 - SERVIZI TECNICI / VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Lavori di realizzazione di ampliamento della Scuola Primaria P. Neruda. CUP C81E17000090004– CIG
MASTER 7475824D1D – Nomina Commissione di gara.

 

Responsabile del procedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 1 

Oggetto: Lavori di realizzazione di ampliamento del la Scuola Primaria P. Neruda. CUP 
C81E17000090004– CIG MASTER 7475824D1D – Nomina Com missione di gara  

 
IL DIRETTORE DEL SETTORE V° - Servizi Tecnici / Val orizzazione del Territorio 

Dirigente Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 
Nominato con decreto del Sindaco n. 9 del 22.02.2016 

 
Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale n. 244 del 03.04.2018 è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo ai “Lavori di realizzazione di ampliamento della Scuola Primaria P. Neruda”, del costo 
complessivo di € 350.000,00, di cui € 263.000,00 per lavori (compresi € 15.185,43 per oneri per 
la sicurezza) e € 87.000,00 per somme a disposizione, costituito dagli elaborati ivi indicati; 

- con determinazione dirigenziale n. 251 del 05.04.2018 è stata indetta la gara d’appalto per 
l’affidamento dei lavori in oggetto, procedendo alla prenotazione di impegno sul cap. 1424/005, 
da conferire a corpo, stabilendo che gli stessi sarebbero stati aggiudicati mediante procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell’Offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/20126, sulla base dei “Criteri di aggiudicazione 
dell’appalto”, stabiliti nel Capitolato Speciale d'Appalto, approvato con la suddetta 
determinazione dirigenziale n. 244 del 03.04.2018; 

- con la stessa determinazione n. 251 del 05.04.2018 è stato dato mandato alla Centrale Unica di 
Committenza dei Comuni di Calenzano e di Campi Bisenzio allo svolgimento della procedura di 
gara, in modalità telematica tramite il Portale START – Sistema Telematico Acquisti Regionale 
della Toscana; 

- il bando e il disciplinare di gara sono stati redatti dalla Centrale Unica di Committenza sulla base 
dei suddetti “Criteri di aggiudicazione dell’appalto”, stabiliti nel Capitolato Speciale d'Appalto; 

 
Rilevato  che l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. dispone che, nei casi di aggiudicazione con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico, debba essere affidata ad una commissione giudicatrice composta da esperti 
nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 
 
Dato atto: 
- che l’Albo degli esperti presso l’ANAC, previsto dal comma 3 del citato art. 77, non è stato ad 

oggi ancora istituito; 
- che a norma dello stesso comma 4 dell’art. 77 i commissari non devono aver svolto né possono 

svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del 
cui affidamento si tratta; 

- che, considerato quanto sopra precisato, sono stati individuati i seguenti professionisti ritenuti 
particolarmente qualificati nel settore specifico cui afferisce l’oggetto del contratto: 

o Geom. Dante Albisani, Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di 
Scarperia e San Piero (FI); 

o Ing. David Masillo, professionista esperto in materia termica e acustica; 
o Ing. Luciano Fabiano, Posizione Amministrativa del V° Settore Servizi Tecnici / 

Valorizzazione del Territorio di questo Ente; 
 
Preso atto dell’autorizzazione a far parte della Commissione di gara in oggetto rilasciata dal 
Comune di Scarperia e San Piero per il dipendente Geom. Albisani, pervenuta con nota prot. n. 
30249 del 05/06/2018, agli atti dell’ufficio; 
 
Ritenuto, per quanto premesso, di nominare nella Commissione di gara di cui all’oggetto, il Geom. 
Dante Albisani, in qualità di Presidente, l’Ing. David Masillo e l’Ing. Luciano Fabiano, nella qualità di 
membri della Commissione, riconoscendo ai membri esterni all’Amministrazione comunale scrivente 
un gettone di presenza, per ogni seduta, pari ad € 46,49 oltre oneri previdenziali e I.V.A. se dovuti; 
 
Valutato  di rinviare a successivo atto l’impegno per quanto dovuto ai Commissari esterni al Comune 
di Campi Bisenzio in quanto ad oggi non è ipotizzabile il numero di sedute necessarie 
all’espletamento della gara in oggetto; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 50/2016 e.s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli artt. 147 bis e 183; 
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 



 2 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 D.Lgs. 118/2011); 
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 14.06.2010 che prevede il ricorso al Sistema 

Telematico START per l’esperimento di gare d’appalto; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 09.02.2016 con la quale è stata istituita la 

Centrale Unica di Committenza fra i Comuni di Calenzano e di Campi Bisenzio per la gestione in 
forma associata delle gare d’appalto; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 158 del 29.09.2016 con la quale è stato approvato il 
nuovo schema di convenzione fra i Comuni di Calenzano e di Campi Bisenzio per la gestione in 
forma associata delle gare d’appalto; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 152 del 20.07.2017 e s.m.i. con la quale è stato 
approvato il “Documento Unico di Programmazione” per il triennio 2018/2020; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 271 del 28.12.2017 e s.m.i., con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020; 

- la deliberazione G.C. n. 6 del 17.01.2018 e s.m.i., con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2018/2020; 

- la deliberazione G.C. n. 13 del 31.01.2018 con la quale è stato approvato l’aggiornamento al 
“Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza” – triennio 2018-2020; 

 
Attestata  la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1) di costituire la commissione di gara per l’appalto dei Lavori di realizzazione di ampliamento della 

Scuola Primaria P. Neruda – CUP C81E17000090004– CIG MASTER 7475824D1D come 
segue: 

- Geom. Dante Albisani, in qualità di Presidente di Commissione (esterno); 
- Ing. David Masillo, in qualità di Membro di Commissione (esterno); 
- Ing. Luciano Fabiano, in qualità di Membro di Commissione (interno); 

 
2) di dare atto che i membri individuati per la Commissione non hanno svolto e si sono impegnati a 

non svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto di 
cui si tratta, ai sensi dell’art. 77, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
3) di stabilire che ai suddetti Commissari esterni sarà riconosciuto un gettone di presenza per ogni 

seduta, pari ad € 46,49 oltre oneri previdenziali e I.V.A. se dovuti, rinviando a successivo atto 
l’impegno corrispondente in quanto ad oggi non è ipotizzabile il numero di sedute necessarie 
all’espletamento della gara in oggetto; 

 
4) di trasmettere la presente determinazione alla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di 

Calenzano e Campi Bisenzio. 
 
5) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

 
6) di dare atto che si provvederà ad assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del 

D.Lgs. 50/2016; 
 
7) di dare atto che Responsabile del Procedimento è l’Ing. Domenico Ennio Maria Passanti. 

 
 
 

Il Direttore del V° Settore 
(Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti) 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 

 


